⁹¹⁻⁹² ἀγρόν] Sic G. K. Ep. ceteri τὸν ἀγρόν. Edd. τὸν ἀγρόν τοῦ κεραμῆως. ⁹³ μαρτυρία Edd. ⁹⁴ πανταχοῦ] add. δὲ L. invito Euth. ⁹⁵ ἀποφαίνοντας K. ἀμφιεννύοντας G. ἀπαμφιεννύοντας H. M. ⁹⁶ Καὶ οἱ Ἰ. οὖν τοῦτο μὴ συνέντες ὅπ. G. H. M. ⁹⁷ ἐγένετο L. γέγονεν Edd. νυνὶ] αὐτοῦ Edd. μετέπειτα] μετὰ ταῦτα K. L. ⁹⁸ ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ τῶν ἀπὸ πλεονεξίας ἐλευόντων, καὶ ὅτι βέλτιον μὴ δοῦναι, ἢ ἐκ τῶν τοιούτων τρέφειν τὸν Χριστόν· ἐν ψ̄ καὶ κατὰ ἐπισκόπων, ὅτι φορολόγων βίον διδάσουσι, καὶ ἐκ τούτων τὰ τῆς ἐκκλησίας ἡμέληται. G. ⁹⁹ λαμβάνοντες Edd. ¹ ἐν δάκρυσι Edd. ² ἀκάθαρτα] add. φέρων καὶ H. M. Vulgatum iunctur Flor. p. 216. (Tom. xii, p. 532 E.) ³ δὲ] add. ἐν H. K. M. Mox τὸ ἱμάτιον om. G. H. K. M. invito Fl. ⁴ οὐχ] οὐδὲ Edd. ὅταν] add. δὲ Edd. ⁵ μέρος deest in Edd. καλῆς] Sic H. K. L. Fl. vulgo καλεῖται. G. ⁶ deest in Edd. ⁷ μεταμελήσῃ G. H. M. ⁸ τὰ αὐτὰ π.] Sic codd. et Ge. ὡσαύτως ἀπολεῖσθε Edd. ⁹ ὠραιόκομοι G. ὄρεοκόμοι Mor. Ben. Vid. Lobeck. ad Phryn. p. 696. ¹⁰ τοῦτον om. K. L. αὐτῇ] αὐτῆς iidem. ¹¹ ἀπρακτοὶ G. K. M. p. p. μεταχειρίζονται Edd. ¹² ἡμῶν G. M. ¹³ καὶ δὲ] διὰ τοῦ G. H. M. ¹⁴ μὴ] ἵνα μὴ Edd. p. p. καὶ τῶν ἑρφ. Ben.

Hoc vero et testimonium contra illos, et proditiōnis argumentum fuit. Nomen quippe loci clarior quam tuba cædem ab illis perpetrātam omnibus proclamāt. Neque simpliciter hoc faciunt, sed inuito consilio, et sic ubique agunt, ut nullus ab hoc scelere sit innocens, sed omnes noxii. Hæc vero supra allata propheta prænuntiat. Videntur quomodo non apostoli modo, sed etiam prophetae opprobria illa accurate narrent, et undique passionem prædicent, et prænuntient? Hoc non intelligentes Judæi in cœptis perstitere. Nam si in corbonam coniecissent, res non sic manifesta fuisset; ipsi vero agrum ementes sequentibus generationibus totum patefecerunt. Audite quotquot ex cædibus videntini beneficia præstare, et animarum hominum pretium accipitis. Judaicæ sunt hujusmodi eleemosynæ, imo potius satanicæ. Sunt enim, sunt hodieque, qui direptis innumerorum bonis, se totos excusatos putant, si vel decem vel centum aureos erogent. De quibus propheta dicit: *Operiebatis¹ lacrymis altare meum (Mal. 2. 13)*. Non vult Christus ex rapina nutrirī, non hujusmodi cibum admittit. Quid Dominum contumelia afficiis, dum immunda illi offers? Melius esset fame tabescentem relinquere, quam talibus pascere cibis: illud crudelis hominis esset, hoc vero et crudelis et contumeliosus. Melius est nihil dare, quam aliena aliis dare. Dic enim mihi, si duos homines videres quorum alius nudus esset, alius vestimento indutus, et illum qui indutus esset exueres, ut nudum operires, annon inique ageres? Maxime certe. Quod si rem totam quam rapuisti dans alteri, inique agis, nec das eleemosynam: quando minimam partem das rapti peculii, et illud eleemosynam vocas, quas pœnas non dabis? Nam si ii, qui multa animalia offerebant, in crimen vocabantur, tu, qui pejora facis, quam veniam consequeris? Etenim si ei cui abstulit fur restituat id tantum quod abripuit, inique agit, et usque adeo ut quadrupli additione vix peccatum luat, et hæc in veteri lege: qui non solum furatur, sed etiam violenter abripit, neque illi restituit a quo abripuit, sed alteri, ac non quadruplum, imo ne dimidium quidem, nec jam in veteri, sed in nova lege, cogita quantum ignem in caput suum congerat. Quod si nondum pœnas det, ideo illum lugeas, quod sibi majorem iræ thesaurum attrahat, nisi pœnitentiam agat. *Quid enim existimatis, inquit, illos solos peccatores fuisse, super quos turris cecidit? Non, dico vobis, sed nisi pœnitentiam egeritis, et vos simul peribitis (Luc. 13. 4. 5)*. Pœnitentiam agamus igitur, et a rapina puram eleemosynam demus, largiterque erogemus. Cogitate Judæos olim octo mille Levitas aluisse; et cum Levitis, viduas et pupillos, ac præterea ministeriis aliis obnoxios, militia quoque operam dedisse: nunc vero agros, domos, locationes ædium, vehicula, muliones, mulos et multa alia hujusmodi possidet Ecclesia ob vestram crudelitatem. Oporteret penes vos esse hunc Ecclesiæ thesaurum, et proventum ejus ex vestro animi

studio pendere: nunc autem dno absurda hinc nascuntur; nam et vos sine fructu manetis, et sacerdotes Dei sibi non competentia tractant. Annon poterant apostolorum tempore domus et agrimanere? Cur ergo illa vendebant, et pretium distribuabant? Quia illud melius erat.

4. Sed nunc patres vestros timor invasit, ne vobis furiosa rerum sæcularium cupiditate captis, colligentibusque, nec spargentibus, viduarum, pupillorum¹ et virginum chori fame pereant: ideo hæc ita componere coacti sunt. Neque enim volebant hujusmodi dedecus admittere, sed cupiebant voluntatis vestrae propositum ipsis proventum esse, et inde fructum decerpere, dum illi precibus tantum incumberebant. Nunc autem illos coegistis, ut eos qui res sæculares et familiares tractant initarentur; unde omnia sua deque versa sunt. Nam cum et vos et nos iidem simus negotiis intenti, quis Deum placabit? Ideo os non audemus aperire, quia Ecclesia nihil a sæcularibus hominibus differt. Non audistis apostolos, ne quidem pecunias sine labore collectas distribuendas suscepisse? Nunc autem episcopi, curatores, æconomos et cauponos hujusmodi sollicitudine superant: et cum oporteret illos animarum vestrarum curam gerere, eadem quæ exceptores, quæstores, rationarii et pecuniarii curare coguntur: de his quotidie sunt solliciti. Hæc non frustra deploro, sed ut quædam emendatio et mutatio sequatur, ut nos qui hac gravi servitute premimur, misericordiam consequamur, ut vos sitis Ecclesiæ et proventus et thesauri. Sin nolitis², ecce pauperes coram vobis sunt: quotquot poterimus, alemus; quos non poterimus, vobis akendos relinquemus, ne in die tremenda verba illa audiat, immisericordibus et inhumanis dicta: *Esurientem me vidistis, et non aluistis*. Hæc certe inhumanitas et vos et nos ridiculos efficit, quia oratione, doctrina, cæterisque sanctis exercitiis relictis, alii vini, alii frumenti, alii aliarum rerum venditoribus litigando miscemur omni tempore. Hinc rixæ, contentiones, et quotidiana convicia; singulisque sacerdotibus nomina quædam imponuntur, quæ secularibus ædibus magis competerent; cum oporteret aliis nominibus vocari, quæ statuerunt apostoli, ab alimento pauperibus dato, a patrocinio læsis concesso, ab hospitalitate, a præstito oppressis auxilio, a cura pupillorum, a defensione viduarum, a protectione virginibus data, et hæc ministeria sacerdotibus tradi, potius quam agrorum ædiumque. Hæc enim Ecclesiæ sunt cimelia: hi thesauri ipsi competentes, quæ multam nobis facilitatem, vobisque utilitatem, imo etiam facilitatem præsent. Nam per Dei gratiam puto eos qui hic congregantur ad centum mille pertingere; et si singuli singulis pauperibus singulos panes darent, omnes in rerum abundantia essent: si singuli unum darent obolum, ne unus quidem pauper esset, neque tot dieteria et probra sustineremus ob prædiorum sollicitudinem. Nam illud, *Vende universa quæ habes, et da*

¹ sic legendum est, juxta Evangelium Græcum; juxta vero Morel. et quosdam Mss. legendum esset, *operiebant*.

² Vox, *pupillorum*, deest in Morel.

³ Hæc, *Sin nolitis*, desunt in Morel.

pauperibus, et veni, sequere me (Matth. 19. 21), etiam ad Ecclesiam præsides de Ecclesie possessionibus opportune dicatur. Alio enim modo non possumus ut oportet sequi, nisi omni sollicitudine erassiore et viliore simus vacui. Nunc autem Dei sacerdotes vindemiarum, messi, venditioni et emptioni fructuum dant operam; et alii quidem umbræ servientes, horum omnium immunes erant, etsi corporali ministerio deputati; nos autem qui ad ipsa penetralia cælorum evocamur, et in vera sancta sanctorum intramus, mercatorum et couponum curas suscipimus. Hinc Scripturæ admodum negliguntur, precesiones sequi-

ter persolvuntur, aliaque omnia contemnantur. Non enim fieri potest, ut ad hæc ambo cum studio diligenti scindamur. Quare obsecro et oro, ut multi nobis undique fontes scaturiant, utque area vestra et torcular vestrum sit nobis in stimulum. Ita enim et pauperes facilius alentur, Deus glorificabitur, vosque ad majora humanitatis opera progressi, æternis fruemini bonis: quæ nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Hæc, area vestra et, desunt in Morel.

HOMILIA LXXXVI. at, LXXXVII.

CAP. 27. v. 11. *Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Judæorum? Jesus autem dixit: Tu dicis.* 12. *Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus populi, nihil respondit.*

1. *Judæorum accusatorum Christi mala fides. Christus quo sensu se regem dicit.*—Viden' hic primum examinari illud quod Judæi frequentissime versabant? Quia enim videbant Pilatum nihil legalia curare, ad publica crimina vertuntur. Sic et erga apostolos faciebant, hæc semper objicientes, ipsos nempe circumire prædicantes regem quemdam Jesum, quasi de nudo homine hæc dicerent, et ad suspicionem tyrannidis inducentes. Unde palam est, scissionem tunicæ, et stuporem pontificis simulata fuisse. Omnia quippe movebant et versabant, ut mortem ipsi inferrent. Hoc itaque Pilatus tunc interrogavit. Quid ergo Christus? *Tu dixisti.* Confessus est se regem esse, sed cælestem regem¹: quod alibi clarius Pilato respondens dixit: *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. 18. 36), ut neque hi, neque illi talia accusantes, aliquam excusationem haberent; invictamque rationem offert: *Si ex hoc mundo essem, mei utique decertarent, ut traderer.* Idcirco ut hanc suspicionem removeret, et tributum solvit, et alios solvere jussit; et cum vellet eum regem facere, aufugit. Cur autem, inquit, hæc non in medium protulit, cum de tyrannide accusaretur? Quia cum sexcentas haberent ex rebus ipsis² demonstrationes de potestate, de mansuetudine, de modestia, libentes cæcutiebant, mala machinabantur, et corruptum erat judicium. Ideo ad nihil respondet, sed tacet, et brevissime aliquando loquitur, ne ex perpetuo silentio arrogantia sibi existimationem pareret, nempe cum adjuravit pontifex, cum interrogavit præses; ad objecta vero crimina, quia se minime persuasurum esse sciebat, nihil respondit. Quod et propheta idipsum prænuntians dicebat: *In humilitate ejus judicium ejus sublatum est* (Isai. 53. 8). De his mirabatur præses: admiratione quippe dignum erat, tantam modestiam et taciturnitatem exhibere eum qui innumera dicere poterat. Neque enim quod aliquid in eo mali putarent esse,

illum accusabant, sed livore tantum et invidia ducti. Nam cum falsos testes induxerunt, cur cum nihil dicendum haberent, adhuc accusando perstiterunt? cur Judam expirantem videntes, et Pilatum manus lavantem, non compuncti sunt? Nam multa illo tempore fecit, quæ ad respiscendum inducerent; sed meliores non effecti sunt. Quid ergo Pilatus. 13. *Non audis quanta isti adversus te testificantur? Volebat enim illum se defendentem liberare, ideoque sic loquebatur; cum autem nihil responderet, aliud quidpiam machinatur. Quodnam illud? Mos orat dimittere illis unum ex noxiis, et hac via illum eripere tentavit. Si non vultis, inquit, ut insonem dimittere, ut sontem saltem in solemnitate solvite. Viden' inversum ordinem? In more erat ut pro damnatis populus peteret, præses vero concederet: nunc porro contrarium efficitur; præses id a populo petit, neque sic illi mitigantur, imo magis ferocunt, vocemque emittunt invidiæ morbo furentes. Neque enim aliquid accusando objicere poterant, etiamsi ille taceret, sed sic tamen confutabantur, eo quod tam multa essent quæ illum justum esse declararent: tacens vincebat illos, innumera dicentes et furentes. 19. *Sedente autem ipso pro tribunali, misit ad eum uxor ejus dicens: Nihil tibi et justo huic: multa enim passa sum hodie per visum propter ipsum.* Vides rursus rem quæ potuisset illos a proposito revocare. Post demonstrationem enim ex rerum experientia partam, non parvi momenti erat somnium illud. Et cur non ipse Pilatus vidit? Vel quia illa dignior erat; vel quia si ipse vidisset, creditum ipsi non fuisset, aut non ut visum fuerat dixisset. Idcirco providetur ut uxor videat, quo res sit omnibus nota. Nec modo videt, sed etiam multa patitur, ut uxori condolens ipse tardior ad cædem veniret. Tempus vero non parum ad id conferebat; nam illa ipsa nocte viderat. Verum non tuto poterat dimittere, quia dixerant, *Seipsum regem facit.* Oportebat ergo probationes et argumenta, atque affectatæ tyrannidis signa quærere; puta, num exercitum conscripsisset, num pecunias collegisset¹, num arma fabricatus esset, num quid simile tentasset. Ille vero sine causa ab iis se atrahi patitur; ideoque non culpa expertem illum esse significat Christus dicens: *Qui me tradidit tibi**

¹ Alii habent, *et regem cælestem*, quod majorem vim habet.

² In Morel. legitur, *e Scripturis*, pro, *ex rebus ipsis*.

¹ Hæc, *num pecunias collegisset*, desunt in Morel.

κα μυριάδων ἀριθμὸν οἶμαι τοὺς ἐνταῦθα συναγομένους τελεῖν· καὶ εἰ ἐνὸς ^{18.31} ἄρτου μετεδίδου τινὶ τῶν πενήτων ἕκαστος, ἅπαντες ἦσαν ἂν ἐν εὐτορίᾳ· εἰ ἐξ ἑνὸς ὄβολου μόνου, οὐδεὶς ἂν ἦν πέννης, οὐκ ἂν τοσαῦτα ὑπερμείναμεν οὐνεῖδη καὶ σκῆμματα ἀπὸ τῆς περὶ τὰ κτήματα προνοίας. Καὶ γὰρ τὸ, *Πώλησόν σου τὰ ὑπάρχοντα, καὶ δός πτωχοῖς καὶ δεῦρο ἀκολούθει μοι*, καὶ πρὸς τοὺς τῆς Ἐκκλησίας προσέδρους ὑπὲρ τῶν τῆς Ἐκκλησίας κτημάτων καιρῶν ἂν ἔχοι λέγεσθαι. Ἄλλως γὰρ ἀκολουθήσαι ὡς χρὴ οὐκ ἔστι, μὴ πάσης φροντίδος ἀπηλλαγμένον ²² παχυτέρας καὶ βιωτικωτέρας. Νῦν δὲ οἱ τοῦ Θεοῦ ἱερεῖς τρυγητῶ καὶ ἀμητῶ παρακάθηται, καὶ πράσει καὶ ἀγορασαί προσόδων· καὶ οἱ μὲν τῇ σικῆ λατρευόμεναι, πᾶσαν τῶν τοιοῦτων ἀτέλειαν εἶχον, καί τοι σωματικωτέραν λειτουργίαν ἐγχεχερισμένοι· ἡμεῖς